ПРОЕКТ
Администрация Мордовского
муниципального округа
Тамбовской области
РАСПОРЯЖЕНИЕ
          р.п.Мордово
Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве Мордовского муниципального округа Тамбовской области на 2025 год
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 25.06.2021г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»:
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве Мордовского муниципального округа Тамбовской области на 2025 год.
2. Опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте администрации округа в сети «Интернет»
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на и.о. заместителя главы администрации округа С.В.Ковешникова.
Глава Мордовского
муниципального округа

С.В.Манн
УТВЕРЖДЕНА
распоряжением администрацией
округа от _____  №
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве Мордовского муниципального округа Тамбовской области на 2025 год
Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика
проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве Мордовского муниципального округа Тамбовской области.
1.1 Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами (далее – контролируемые лица) обязательных требований:
1.1.1 в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог:
а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;
б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;
 установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок;
2) Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
2.1 Объектами муниципального контроля (далее – объект контроля) являются:
2.1.1 деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);
2.1.2 результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;
2.1.3 здания, строения, сооружения, территории, включая земельные участки, предметы и другие объекты, которыми контролируемые лицами владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования.
Учет объектов контроля осуществляется посредством создания: единого реестра контрольных мероприятий;
информационной системы досудебного обжалования;
иных государственных и муниципальных информационных систем путем межведомственного информационного взаимодействия.
Контрольным органом в соответствии с частью 2 статьи 16 и частью 5 статьи 17 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ) ведется учет объектов контроля с использованием информационной системы.
2.2 Описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа:
   а) на официальном сайте администрации Мордовского муниципального округа в информационной телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сайт) в разделе «Муниципальный контроль» размещен актуальный перечень нормативно – правовых актов, требования которых обязательны к исполнению при использовании автомобильных дорог и транспорта;
   б) в ходе рассмотрения обращений по вопросам, связанным с использованием автомобильного транспорта и в дорожном хозяйстве, разъясняются обязательные требования законодательства, а также права и обязанности субъектов контроля и должностных лиц при проведении проверок;
   в) при наличии у контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, полученных в ходе реализации мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с контролируемыми лицами, либо содержащихся в поступивших обращениях и заявлениях, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации в случаях, если отсутствуют подтвержденные данные о том, что нарушение обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, причинило вред охраняемым законом ценностям либо создало угрозу указанных последствий, контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами.
     2.3. Целью разработки программы является предупреждение возможного нарушения органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – подконтрольные субъекты) обязательных требований законодательства об обеспечении сохранности автомобильных дорог местного значения при осуществлении последними деятельности и использовании автомобильных дорог местного значения и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям.
2.4. Программа профилактики направлена на предупреждение нарушений обязательных требований в сфере использования автомобильного транспорта и в дорожном хозяйстве на территории Мордовского муниципального округа.
Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда
Основными целями Программы профилактики являются:

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами.
        2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
     3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:
1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.
3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению.
4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы.
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
При осуществлении муниципального контроля орган муниципального контроля проводит следующие профилактические мероприятия:

информирование; консультирование;
объявление предостережения; профилактический визит;
обобщение правоприменительной практики.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Структурное подразделение, ответственное за реализацию

	1
	Информирование
1)посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте контрольного (надзорного) органа в сети "Интернет";

2)в средствах массовой информации;

3)через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии);

4)в иных формах.
	На постоянной основе, но не позднее 5 рабочих дней со дня актуализации сведений по соблюдению обязательных требований.
	Отдел архитектуры и строительства администрации Мордовского муниципального округа

	2
	 Консультирование:
1) в виде устных разъяснений по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия;
2) посредством размещения в сети «Интернет» на официальном сайте администрации Мордовского муниципального округа Тамбовской области письменного разъяснения по однотипным обращениям контролируемых лиц и их представителей, подписанного уполномоченным должностным лицом Контрольного органа.
2. Индивидуальное консультирование на личном приеме каждого заявителя.
3. Письменное консультирование контролируемых лиц и их представителей.
4. Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении письменного ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
Консультирование осуществляется по следующему перечню вопросов:
порядок осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве; индикаторы риска при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве;  порядок проведения контрольных мероприятий; порядок проведения профилактических мероприятий; порядок обжалования решений контрольного органа.
	При обращении контролируемых лиц и их представителей
	Отдел архитектуры и строительства администрации Мордовского муниципального округа

	3
	Объявление предостережения
	В случае наличия сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	Отдел архитектуры и строительства администрации Мордовского муниципального округа

	4
	Профилактический визит
	В соответствии с планом проведения профилактических визитов на 2025 год
	Отдел архитектуры и строительства администрации Мордовского муниципального округа

Раздел 4. Целевые количественные отчетные показатели оценки

Программы профилактики по годам

	№п/п
	Наименование показателя
	Величина

	01.10.2024
	01.10.2025
	результат

	1
	Количество проведенных профилактических

визитов, предусмотренных программой профилактики рисков причинения вреда от общего количества проведенных профилактических визитов

	Не более 80%

	2
	Доля возражений в отношении выданных

предостережений от общего

количества выданных предостережений

	Не более 20%

	3
	Количество оцененных профилактических визитов контролируемыми лицами через личный кабинет контролируемого лица на ЕПГУ от общего количества проведенных профилактических визитов.

	Не менее 20%

Приложение 1
к программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве Мордовского муниципального округа Тамбовской области на 2025 год
План проведения профилактических визитов по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве Мордовского муниципального округа Тамбовской области на 2025 год
	№ п/п
	Объект проведения профилактического визита
	Адрес проведения профилактического визита

	Период проведения профилактического визита

	1.
	Деятельность и действия ООО "Мордовское АТП"
	Тамбовская область, Мордовский район,
рп Мордово, Техническая ул., д.67
	Март 2025 года

	2.
	ООО «Мордовское ЖКХ»
	Тамбовская область, Мордовский район,
рп Мордово, д.77
	Июнь 2025 года

	3.
	ООО «Новопокровское ЖКХ»

	Тамбовская область, Мордовский район,
р.п. Новопокровка,
Октябрьская д.7
	Июль 2025 года

	4.
	ЗАО ДСПМК "Мордовская"
	Тамбовская область, Мордовский район,
рп Мордово
	Октябрь 2025 года